¹³ Cf. *Acta et Documenta*, cit., Appendix vol. II, pars II, pp. 98-99 nn. 26-28.

Ex verbis Apostoli Iacobi: « Et (infirmus) si in peccatis sit, remittentur ei » (Iac. 5, 15), clare eruitur quod Unctio infirmorum spiritualiter pertinet ad poenitentiam. « Poenitentiae consummativum » hoc Sacramentum declarat Concilium Tridentinum (Sessio XIV, 25 nov. 1551, *Doctrina de sacramento extremae unctionis*, prooemium: CONCILIIUM TRIDENTINUM, cit., t. VII, Friburgi in Br. 1961, p. 355); ideoque administrandum videtur post confessionem sacramentalem infirmi et antequam ille sacram Communionem recipiat. Nam Eucharistia est sacramentum consummativum omnium aliorum sacramentorum. [27]

« Sacramentum Eucharistiae est potissimum inter alia sacramenta... nam omnia alia sacramenta ordinari videntur ad hoc sacramentum, sicut ad finem... per poenitentiam etiam et *extremam unctionem* praeparatur homo ad digne sumendum Corpus Christi » (S. THOMAS, *Summa Theol.* III, q. 65 n. 3).

¹⁴ Cf. *Acta et Documenta*, cit., Appendix vol. II, pars II, pp. 99-101 nn. 29-46.

¹⁵ Cf. *Acta et Documenta*, cit., III, p. 278; *ibid.*, Appendix vol. II, pars II, p. 715 nn. 2-4.

¹⁶ Concilium Tridentinum, Sessio XXIV, 11 nov. 1563, *De reformatione*, cap. 1: CONCILIIUM TRIDENTINUM, cit., t. IX, Friburgi in Br. 1924, p. 969. Cf. *Rituale Romanum*, tit. VIII, c. II, n. 6, editio prima post typicam, Typis Polyglottis Vaticanis 1954, p. 383.

¹⁷ Cf. *Acta et Documenta*, Appendix vol. II, pars II, p. 177 nn. 18-19.

¹⁸ Cf. CIC, can. 1095, § 1, 3^o.

¹⁹ Cf. *Acta et Documenta*, cit., Appendix vol. II, pars II, p. 175 nn. 5-7.

²⁰ Cf. *Acta et Documenta*, cit., Appendix vol. II, pars II, p. 175 n. 8.

²¹ Cf. *Acta et Documenta*, cit., Appendix vol. II, pars II, p. 369 nn. 1-3.

²² Cf. *Acta et Documenta*, cit., Appendix vol. II, pars II, pp. 366-367 nn. 1-4.

[28]

APPENDIX

EXCERPTA ex « Declarationibus » additis Schemati a Commissione Praeparatoria parato, quae afferuntur ad meliorem intellegentiam quorundam articulorum

AD ART. 51 [nunc 67] SCHEMATIS: [DECLARATIO]. Ordo Baptismi parvulorum in Rituali romano (Tit. II, cap. 2) exhibitus, etsi ut ritus pro parvulis indicatur, talibus formulis et caeremoniis constat, ut revera congruat adulto, qui sit suae intellegentiae et voluntatis compos. Hoc non obstante, ritus ille retinendus videtur, cum quibusdam tamen emendationibus, scilicet:

1) Omittantur: a) orationes quibus memoratur catechumeni progressus usque ad recipiendum Baptismum (ex. gr. *Preces nostras...*: n. 4 b); b) eorundem rituum repetitiones, sicut diversi exorcismi, quorum multiplicitas a prisca eorum distributione per successiva tempora originem ducit; c) aliqui ritus minus apti.